Sed quid dico duos circulares, quando et unus circularis solus sibi ipsi contrarius est, docente nos ipso Aristotele hisce verbis, quae sunt initio libri *Mechanici*:²⁸ Secundum vero quia simul movetur contrarios motus, de circulo loquens. Quomodo ergo verum fuerit illud: circulari motui, non est contrarius motus, quando et duo contrarii inter se sunt et unus sibi ipsi contrarius non minus, et quando vera sunt illa verba 1. *De coelo*, capite 4:²⁹ *Lationis contrarietas sunt secundum locorum contrarietas*. Sunt autem in circulo contraria loca ea, quae per diametrum distant: motus ergo ab eorum altero contrarius erit ei, qui ab altero cietur. Falsa itaque est et forma et materia tota haec argumentatio. Iaceat ergo Achilles iste Aristotelicus ordine nescio iam quotus, tot telis perfossus.

Nunc Thersitas illos, invalidos quidem, clamosos tamen arripiamus, qui dispositi sunt 2. *De coelo*. Et eum ante omnes, qui ab etymo aetheris coeli aeternitatem astruere est conatus. Age eia egregie Thersites: ecquidnam est aeternitatis coeli haec: scientifica demonstratio? Aut dialectica probatio? Aut rhetorica persuasio? Aut sophistica apparentia? Aristoteles quidem tuus 2. *De ortu* capite 6. Empedocli obiecit:³⁰ Oportet equidem aut definire, aut supponere, aut demonstrare, vel exacte, vel molliter, vel quo-vis alio modo. Etymon nominis ‘aether’, ἀπὸ τοῦ ἀεὶ θεῖν, quod est in *Cratyo* Platonis, quia semper currat, ex hominum sensu deductum est et opinione? Vel deorum lingua ita appellatum?

²⁸ δεύτερον δὲ ὅτι ἄμα κινεῖται τὰς ἐναντίας κινήσεις [ARIST. Mech. 848a.4]

²⁹ αἱ δὲ τῆς φορᾶς ἐναντιώσεις κατὰ τὰς τῶν τόπων εἰσὶν ἐναντιώσεις [ARIST. Cael. 271a.27–28]

³⁰ Ἐδει οὖν [γάλ] ἡ ὁρίσασθαι ἡ ὑποθέσθαι ἡ ἀποδεῖξαι, ἡ [καὶ] ἀκριβῶς ἡ μαλακῶς, ἡ ἄλλως γέ πιστος. [ARIST. GC 333b.24–26]

na mjesto, kao ono na promjeru; naime, najviše je udaljeno.« A kome može biti dvojbeno da su najviše udaljeni s obzirom na promjer istok od zapada? Ako se, dakle, prvo nebo vrti od istoka k zapadu, planete obratno od zapada k istoku, što i sam priznaje, hoće li biti i dalje dvojbeno da su ta dva [435] kružna kretanja međusobno kontrarna?

No zašto kažem dva kružna <kretanja>, kad je i jedno samo kružno sebi samome kontrarno, kako nas sam Aristotel uči ovim riječima koje su na početku knjige *Mehanike*: »Drugo pak, jer se istovremeno pokreće kontrarnim kretanjima.« – govoreći o kružnici. Kako je, dakle, bilo istinito ono: ne postoji kontrarno kretanje kružnom kretanju, kad su i dva međusobno kontrarna i jedno je ne manje kontrarno samo sebi i kad su istinite one riječi u 1. knjizi *O nebu* u 4. poglavlju: »Kontrarnosti pomicanja su kontrarnosti s obzirom na mjesta.« Kontrarna su u krugu ona mjesta koja su udaljena promjerom: kretanje od jednog od njih bit će kontrarno onome koje kreće od drugog <mjesta> od njih. Netočno je, dakle, s obzirom na formu i materiju cijelo ovo obrazloženje. Stoga neka leži taj Aristotelov Ahilej, ne znam već koji po redu, tolikim strijelama proboden.